El incumplimiento de los deberes formales establecidos en esta Ordenanza Fiscal y 
demás disposiciones dictadas en su consecuencia, dentro de los plazos dispuestos al efecto, será 
sancionado con una multa que se graduará por el Departamento Ejecutivo, entre la suma de pesos 
catorce mil cuatrocientos ($14,400) y la de pesos dos millones doscientos veinte mil ($2,220,000). 

Para el caso previsto en el art. 50 inc. “a” de la presente Ordenanza Fiscal, cuando el contribuyente 
no presente las declaraciones juradas correspondientes según su actividad o lo haga de forma 
inexacta, defectuosa o extemporánea, será sancionado con una multa equivalente al diez por

[...]

4) Que el inmueble no se encuentre dentro de urbanizaciones cerradas.  
5) Que la superficie del terreno no supere quinientos metros cuadrados (500 m2) y la construida 

los ciento sesenta metros cuadrados (160 m2)  
6) Que la valuación fiscal del inmueble resulte menor o igual a Pesos Un Millón cien Mil 

($ 1.100.000)  
7)  Que los ingresos no superen tres jubilaciones mínimas en la sumatoria total de los ingresos 

familiares.  

8)  Que al momento de solicitar el presente beneficio, no registre deuda por ejercicios anteriores. 
Para el caso en que se haya otorgado eximición bajo esta causal en años anteriores, el

[...]

4) Que el inmueble no se encuentre dentro de urbanizaciones cerradas.  
5) Que la superficie del terreno no supere quinientos metros cuadrados (500 m2) y la construida 

los ciento sesenta metros cuadrados (160 m2).  
6) Que la valuación fiscal del inmueble resulte menor o igual a Pesos un millón cien mil ($ 

1.100.000). 
7) Que los ingresos no superen tres jubilaciones mínimas en la sumatoria total de los ingresos 

familiares. 

Para el caso en que se haya otorgado eximición bajo esta causal en años anteriores, el 
contribuyente podrá solicitar el beneficio mediante la presentación únicamente de una declaración

[...]

5) Que el área competente certifique que el objeto social descripto en el Acta Constitutiva de la 
Entidad, sea el efectivamente desarrollado por la misma como actividad principal.  

6) En caso de que la Entidad tenga establecido el cobro de cuotas sociales, por todo concepto, 
en su estatuto, la misma no podrá superar el valor de Pesos nueve mil trescientos nueve 
($ 9,309).  

7) En el caso de inmuebles pertenecientes a Entidades de Bien Público, que destinen una parte 
del predio a actividades comerciales, inferior a un tercio del total de la superficie, el 
Departamento Ejecutivo podrá considerar el desdoblamiento de la partida inmobiliaria,

[...]

5) Copia del acto administrativo de reconocimiento ante DIEGEP por todos los niveles. 

6) Presentar a requerimiento de la Autoridad de Aplicación, la cantidad de facturas de servicio 
educativo por nivel, con extra programáticas incluidas, cuyo arancel no deberá superar los 
$125,000 (pesos ciento veinticinco mil) por cuota mensual.  
Deberá acreditarse dicha situación de forma trimestral, ante la solicitud de cada periodo a eximir. 
7) Copia de la Declaración Jurada de Aranceles que se presenta ante las Autoridades de la 
DIEGEP, la misma deberá estar certificada como “copia fiel” por dicho ente.